

Số: 25/KH-THCSNH

Bắc Quang, ngày 03 tháng 3 năm 2026

## KẾ HOẠCH

### Thành lập đoàn tham gia học tập, giáo dục trải nghiệm thông qua chương trình “Vệ sinh môi trường biển” tại Sầm Sơn và di tích lịch sử Cố Đô Hoa Lư – Ninh Bình

Căn cứ Hướng dẫn liên bộ số 73/HD-BGDĐT-BVHTTDL ngày 16/01/2013 của Bộ GD&ĐT và Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch hướng dẫn sử dụng di sản trong dạy học ở trường phổ thông, trung tâm GDTX;

Thực hiện Kế hoạch số 06/KH-THCSNH, ngày 28/8/2025 của trường THCS Nguyễn Huệ về Kế hoạch giáo dục nhà trường năm học 2025-2026;

Trường THCS Nguyễn Huệ xây dựng Kế hoạch tổ chức học tập, giáo dục trải nghiệm đối với học sinh khối 8 và khối 9, năm học 2025 - 2026, như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Thông qua chương trình “Vệ sinh môi trường biển” giúp học sinh rèn luyện kỹ năng tự lập, làm việc nhóm, giao tiếp, xử lý tình huống thực tế và thích nghi với môi trường ngoài lớp học, thông qua đó tạo điều kiện để học sinh quan sát, tìm hiểu về địa lý, môi trường biển, hệ sinh thái và các hoạt động kinh tế – du lịch địa phương từ đó nâng cao nhận thức về bảo vệ tài nguyên biển, giữ gìn vệ sinh môi trường, hình thành hành vi sống xanh, có trách nhiệm.

- Giúp học sinh hiểu biết về quá trình hình thành và phát triển của nhà nước phong kiến đầu tiên ở Việt Nam, gắn với các triều đại Nhà Đinh và Nhà Tiền Lê từ đó bồi dưỡng lòng tự hào dân tộc. Thông qua hoạt động này còn tạo cơ hội cho học sinh trực tiếp tham quan, tìm hiểu các di tích như đền thờ Đinh Tiên Hoàng, Lê Đại Hành; qua đó khắc sâu kiến thức lịch sử một cách sinh động đồng thời hình thành ý thức giữ gìn, trân trọng các giá trị văn hóa – lịch sử của dân tộc, nâng cao trách nhiệm của học sinh trong việc bảo vệ các di tích lịch sử.

##### 2. Yêu cầu

- Học sinh phải nắm bắt được các kiến thức cơ bản theo mục tiêu, yêu cầu của bài học. Có báo cáo kết quả sau khi đi học tập.

- Việc tổ chức học tập, trải nghiệm phải đảm bảo an toàn. Thực hiện nghiêm túc các quy định tại các di tích khi đến học tập.

#### II. NỘI DUNG

1. Thời gian: 02 ngày, ngày 26 và 27 tháng 3 năm 2026 (thứ 5 và thứ 6).

2. Địa điểm:

- Sầm Sơn, tỉnh Thanh Hóa
- Di tích Lịch sử Cố đô Hoa Lư, tỉnh Ninh Bình

### **3. Phương tiện: Ô tô**

### **4. Nội dung kiến thức và kỹ năng qua học tập trải nghiệm**

- Kiến thức lịch sử: Thông qua hoạt động trải nghiệm tại Bãi biển Sầm Sơn và Cố đô Hoa Lư, học sinh được củng cố và mở rộng kiến thức liên môn về địa lý tự nhiên, môi trường biển, lịch sử dân tộc gắn với các triều đại Nhà Đinh và Nhà Tiền Lê.

- Môn GDCD: Nâng cao ý thức bảo tồn, phát huy giá trị lịch sử của dân tộc.

- Hoạt động giáo dục trải nghiệm: Học sinh được rèn luyện nhiều kỹ năng quan trọng như quan sát thực tế, thu thập và xử lý thông tin, làm việc nhóm, giao tiếp, thuyết trình và ứng xử nơi công cộng. Qua đó, góp phần hình thành ý thức bảo vệ môi trường, trân trọng di sản văn hóa, phát triển phẩm chất trách nhiệm, kỷ luật và năng lực vận dụng kiến thức vào thực tiễn.

### **5. Số lượng người tham gia:**

- Là học sinh khối 8, khối 9 của trường THCS Nguyễn Huệ, có đủ điều kiện về sức khỏe, tham gia trải nghiệm và được sự đồng ý của phụ huynh học sinh (*có phiếu đăng ký tham gia trải nghiệm kèm theo*). Khuyến khích các bậc phụ huynh tham gia trải nghiệm cùng học sinh. Dự kiến có 170 học sinh.

- BGH nhà trường, tổ trưởng tổ chuyên môn, GVCN khối 8, khối 9 giáo viên dạy Lịch sử- Địa Lý, Tổng phụ trách đội: 10 người.

### **6. Kinh phí thực hiện**

Thực hiện xã hội hóa theo nghị quyết 17/2025/NQ-HĐND của Hội đồng nhân dân tỉnh Tuyên Quang về Quy định các khoản thu, mức thu, cơ chế quản lý thu, chi các dịch vụ phục vụ, hỗ trợ hoạt động giáo dục đối với cơ sở giáo dục công lập trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang.

### **7. Lịch trình cho chuyến đi**

#### **7.1. Ngày 1: Trường THCS Nguyễn Huệ – Sầm Sơn**

- 5h30: Xe và HDV đón các em học sinh tại điểm sân trường. Đoàn ăn sáng tại Tuyên Quang. Ăn trưa tại Ninh Bình.

- Chiều đoàn đến Sầm Sơn nhận phòng khách sạn, nghỉ ngơi.

- Các em học sinh tham gia chương trình “Vệ sinh môi trường biển” cùng tham gia các trò chơi trên bãi biển như kéo co, đá bóng, tắm biển..

- Tối: Ăn tối tại nhà hàng – Các em tham gia “Chương trình Gala Tri ân thầy cô” do công ty du lịch tổ chức: *Các em sẽ được hòa mình vào không gian bữa tiệc tri ân, cùng thầy cô giao lưu văn nghệ với các ca khúc hát về thầy cô, mái trường, tình bạn...*

## 7.2. Ngày 2: Sầm Sơn – Cố Đô Hoa Lư – Ninh Bình

- Sáng: Ăn sáng tại khách sạn, sau bữa sáng đoàn xuất phát đi tham quan di tích lịch sử Cố đô Hoa Lư: Thăm quan và nghe thuyết minh về vua Đinh – Lê. *Hoa Lư là kinh đô đầu tiên của Đại Cồ Việt, nhà nước phong kiến Trung ương tập quyền, cũng như từng là nơi đóng đô của các triều vua Đinh, Tiền Lê và Lý.*

- Ăn trưa tại nhà hàng.

- Sau bữa trưa xe đưa quý khách trở lại Hà Giang, HDV chia tay đoàn, kết thúc chương trình du lịch.

<b><u>Các dịch vụ bao gồm:</u></b>	<b><u>Không bao gồm:</u></b>
<ul style="list-style-type: none"><li>- Xe ô tô máy lạnh 45 chỗ.</li><li>- Khách sạn 2 sao, trung tâm: Tất cả các loại phòng đều có điều hoà, tivi, tắm nóng lạnh (04 em /phòng)</li><li>- Các bữa ăn chính được ghi theo chương trình, ăn tại nhà hàng</li><li>- Ăn chính 130.000đ/ suất x 3 bữa</li><li>- Ăn phụ 35.000đ/ suất x 2 bữa</li><li>- Vé thắng cảnh theo chương trình (Vé vào cửa lần 1).</li><li>- Mũ du lịch.</li><li>- Bảo hiểm du lịch suốt tuyến</li><li>- Nước uống 1 chai/người/ngày.</li><li>- HDV chuyên nghiệp suốt tuyến.</li></ul>	<ul style="list-style-type: none"><li>- Chi tiêu cá nhân: giặt là, điện thoại...</li><li>- Đồ uống trong các bữa ăn và trong khách sạn, chi phí phòng đơn.</li><li>- Thuế VAT.</li></ul>

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

#### 1. Ban giám hiệu nhà trường

- Ban hành Quyết định thành lập Đoàn tham gia học tập, giáo dục trải nghiệm, phân công nhiệm vụ các thành viên tham gia.

- Giao cho Cô giáo Trần Thị Tâm liên hệ với ban quản lý các địa điểm học sinh tham gia trải nghiệm để phối hợp tổ chức.

- Dự trù kinh phí thực hiện và hợp đồng thuê xe.

#### 2. Các thành viên liên quan

- Giáo viên chủ nhiệm các lớp:

+ Thông báo kế hoạch này đến học sinh và phụ huynh; tổng hợp phiếu đăng ký tham gia trải nghiệm về Ban giám hiệu nhà trường và gửi danh sách cho đồng chí Phạm Văn Hải PHT, tổng hợp.

+ Tập trung học sinh, phổ biến nội quy trước khi đi.

- Đ/c Trương Thanh Huân, phụ trách công tác chuyên môn.

- Đ/c Nông Huyền Thương: Phụ trách công tác tổ chức một số hoạt động tại khu di tích.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức học tập, giáo dục trải nghiệm đối với học sinh khối 8, khối 9 năm học 2025 - 2026 của trường THCS Nguyễn Huệ./.

***Nơi nhận:***

- UBND xã Bắc Quang;
- BGH, GV&NV nhà trường;
- Ban đại diện CMHS;
- Lưu VT.

**HIỆU TRƯỞNG**

**Phan Thị Thanh Nhàn**